
6  diário oficial Nº 34.537 Terça-feira, 30 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 266/2021 – DAF/SEPLAD, DE 26 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/328826,
CONSIDERANDO, ainda, os termos da Comunicação de Decisão do INSS, 
Número do Benefício: 630.422.335-1, de 15/03/2021,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora ISADORA BRANDÃO KOURY MAUES, Id. Funcional nº 
5947254/1, ocupante do cargo de Coordenador de Normas Técnicas e Pa-
dronização, lotada na Coordenadoria de Normas Técnicas e Padronização, 
no período de 01 de março de 2021 a 30 de março de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 26 de MARÇO de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 640304

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 268/2021-DAF/SEPLAD, DE 26 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/324243,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora THAIS FERNANDES DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 
5898146/4, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Dire-
toria de Saúde Ocupacional do Servidor, durante o impedimento da titular 
LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, Id. Funcional nº. 5946279/1, no período de 
19.04.2021 a 06.05.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 640294
PORTARIA N°. 267/2021-DAF/SEPLAD, DE 26 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/328826,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO, 
Id. Funcional nº. 54196485/1, ocupante do cargo de Técnico de Adminis-
tração e Finanças, para responder pela Coordenadoria de Normas Técni-
cas e Padronização, durante o impedimento da titular ISADORA BRANDÃO 
KOURY MAUÉS, Id. Funcional nº. 5947254/1, a contar de 01/03/2021 a 
30/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 640302

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053/2021 – GS-SEPLAD, DE 29 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE nº 35.051 de 05 de 
dezembro de 2019; e,
CONSIDERANDO o disposto § 2º do art. 1º da Lei n° 9.232, de 24 de março 
de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam suspensos, a contar de 23 de março de 2020, os prazos de 
validade dos seguintes concursos públicos promovidos por esta Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração:
I – Concurso Público C–173 da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) 
para provimento de cargos efetivos de Professor Classe I, Nível A, homo-
logado em 11 de setembro de 2018 e prorrogado em 11 de setembro de 
2019;
II – Concurso Público C-177 do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará  (DETRAN) para provimento dos cargos efetivos de Agente de Educa-
ção de Trânsito, homologado em 08 de julho de 2019;

III – Concurso Público C–182 da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará (HEMOPA) para provimento de cargos efetivos de níveis 
médio e superior, homologado em 30 de dezembro de 2019; e,
IV – Concurso Público C–186 da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER) para provimento de cargos efetivos 
de níveis médio e superior, homologado em 28 de maio de 2019.
Art. 2º Os prazos de validade dos concursos públicos listados no art. 1º 
desta Portaria voltarão a correr a partir de 1º de janeiro de 2022, pelo tem-
po restante até a sua expiração, independentemente de nova publicação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 640650
PORTARIA Nº 052/2021 – GS-SEPLAD, DE 29 DE MARÇO DE 2021
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE no 35.051 de 
05 de dezembro de 2019 e pelo art. 4º, do Decreto nº 1.285, de 20 de 
janeiro de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a disciplina de funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual, em função dos feriados nacionais, estaduais e 
dos dias de ponto facultativo do ano de 2021 estabelecidos no Decreto nº 
1.285, de 20 de janeiro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º Facultar o expediente nos órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual no dia 1 de abril de 2021.
Parágrafo único. Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde 
pública, defesa social, parques, museus, teatros e espaços de visitação 
turística estabelecerão escalas de serviço, incluindo os equipamentos pú-
blicos administrados por organizações sociais mediante contrato de gestão, 
a fim de que o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 640656

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/1002953
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:  23/03/2021
Vigência:  23/03/2021 a  23/03/2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 31
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada CARDIOLOPES DIAGNÓSTICOS LTDA-ME (CINE VÍDEO)
CNPJ n.04.450.495/0001-01.
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro nº 1155, altos,
tel.: (91)3224-1895, Bairro Umarizal,
CEP:66.055-240, Município Belém/PA
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
-------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/1002953
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 23/03/2021
Vigência:  23/03/2021 a 23/03/2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 32
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: J A COSTA-EPP (LABORATÓRIO SÃO FRANCISCO XAVIER)
CNPJ n05.415.419/00001-28.
Endereço: Av. Dom Pedro II nº364, Bairro Centro,
tel: 91)3751-1998, email labsfx@ig.com.br,
CEP:66.440-000, Município Abaetetuba/Pa
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
--------------------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/1002953
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:  24/03/2021
Vigência:  24/03/2021 a  24/03/2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 35
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO MÉDICO DE ABAETETUBA S/S LTDA-ME (CEMA)

IADES
Realce

IADES
Realce


